Et la madama di Forlì non stete, per esser mandato per nostri el signor Antonio Maria di Ordelaphi a Ravena, di mandar suo fiol con zente in ajuto di fiorentini, *imo* fece apichar uno cittadino di Forlì, per dubito che li oppose havia trama con ditto signor Antonio Maria.

[1498 07 09]

A dì 9, fo pregadi. Vene lettere di Zuam Piero Stella di 22 zugno da Paris, come el re era stato a parlamento con la raina, et *ut dicitur* si haveano conzonto etc. et altre particolarità, le qual fono comandate credenza.

In questi giorni, vene lettere di Francesco Capelo cavalier podestà et capitano in Cao d'Istria, come advisava de li esser nova turchi haver corso in Lubiana su quel de l'imperador, et menato via anime, et che passavano per alcuni nostri lochi, et *tamen* niun danno haveano facto, et dicevano haver comandamento dal suo Signor di non far niun danno a la Signoria nostra perché havea bona paxe.

A Milano, al principio di lujo, da poi partito el ducha, sentendo che 'l putino fo fiol dil *quondam* ducha morto, quale era alloggiato ne la Corte vechia, da poi la sua partita andava a cavallo per la città et li putini piccoli se asunavano e coreano inanzi dil ditto putino cridando *ducha, ducha*, per tanto esso ducha scrisse a Milano, et fece serar suso in castello el dito putino, acciò el non andasse più atorno, dubitando etc. Et el ducha andato a Parma, dimanda 60 milia ducati, et parmesani li recusano non li voler dar; ma più presto abandonar el paese. Et il ducha dicea volerli avanti si parti di Parma.

Item, cambioe tutti li castelani di le forteze sue, come di sopra ho scritto.

[1011]

Sumario di una lettera di Pisa de Vincenzo Valier, data a dì 5 lujo.

El magnifico misier Piero Duodo, in zorni 5 1/2 vene da Veniexia a Castelnuovo di Garfignana, poi stete de li aspetar la scorta zorni 3. Zonse eri qui con tanta alegrezza e contento di questo populo e soldati, che più non si poria dir. Spiero in Dio se meterà qualche bon sesto a queste cosse, siché intenderete che di tutto non si perde tempo. El magnifico misier Thomà Zen, doman o l'altro partirà e vegnerà a dretura a Veniexia. De qui è un grandissimo caldo. El forzo de le zente nostre sono a Chasina et a Vicopisano, dove credo doman se trasferiremo ancor nui. Ozi non si à potuto andar. *Ex Pisis, die 5 julii 1498.*

Et è da saper, come ditto Thomà Zen ritornava in questa terra per ordine et decreto di lo excelso consejo di X, et questo per li mali portamenti soi. Per esser molto colerico et fu-

rioso, diceva villania a tutti, et altre cosse che a ditto consejo parse fusse meglio di levarlo di ditta impresa. Et pisani atendevano a scuoder le lhorò intrate. *Tamen*, quella impresa non era ben governata, et tra' nostri era discordia. Et Marco da Martinengo, a chi fu dato il governo, non si portava chome doveva, pur per nostri era temporizzato, perché non si haveva di mandar niuno altro capo lì. Zuam da la Riva in questi giorni partite di Verona con la sua condotta fata meglio che 'l potè, et verso Pisa per la via di Ferara andoe.

Fiorentini veramente erano, *etiam* le lhorò zente, in gran discordia, sì perché non haveano danari, qual per la dissensione di capi tra Paulo Vitelli et conte Ranuzo di Marzano. El ducha di Milam li mandava ajuto di 200 homeni d'arme, *videlicet* mirandoleschi et ... et tutta la speranza lhorò era in Franza et con li oratori soi molto exortavano il re nuovo che li desse ajuto; ma questa spene li anderà falita, perché Franza sarà con nui.

Et in questi zorni, chome ho scritto di sopra, el ducha di Ferara promosse quella materia di qualche acordo per caxon di Pisa, et *etiam* el governador di Zenoa, chome per lettere di Marco Bevazam secretario si intese. Et par che 'l ducha di Milano et con volontà di li altri potentati italici, *licet* el re di Napoli pocho se impazava, proponesse tre cosse. Primo: che Pisa fusse lassata in libertà fino che *de jure* fusse difinida, over per il pontifice, o per altri, overo per fino che si vedesse la fin delle cosse di Franza. Et che la Signoria levasse le sue zente, et che [1012] fosseno messe zente di la liga per rata in quella. Tertio, che ognium dovesse contribuir a la spexa con danari, et ivi posto uno governador neutral, et *similia*. A le qual cosse consultato *inter patres*, a dì 9 lujo fo nel consejo di pregadi rescritto, sì a Ferara come a Zenoa, perché tutto era volontà dil ducha de Milam. Primo: che non volevano levar le zente di Pisa; ma erano costanti in voler quella mantener in libertà, et la difendevano con gran spesa sicome era stato il voler di la liga; et che venir a qualche compositione laudavano, ma quanto a mandar zente per ogniuno, non volevano, perché non vi saria concordia, poi, chi manderia et chi no. Ma volendo mandar danari, quando nostri vedesse qualche effecto vero, forse si adeririano, perché sempre costume nostro è di voler quello fusse il dover.

[1498 07 10]

A dì 10 ditto, in pregadi, fo astreto le do decime prese al montevecchio che si dovesse pagar per tutto il mexe a li governadori, altramente fusseno mandate a le cazude, e fate pagar con pena.

Item. Si have lettere di li oratori nostri vano in Franza. Chome erano stati a Casal visti et ricevuti da quel signor marchese et dal signor Constantin Arniti con grandissimo honor. Li andono contra cridando *Marco, Marco*. Li presentono le chiave di la terra etc. et le parole lhorò usono a l'audientia. *Conclusive*, quel marchese e stato di Monferà, è tutto marchesco.

Item, come andono verso Aste da Zuam Jacomo Triulzi, el qual li vene contra mia 6 con molti cavali et fanti, et con gran onor et dimostracion di benivolentia. Et intrati in Aste, a lo alozamento lhorò deputato era l'arme dil re, San Marco et di oratori et non altre, et l'arme dil re in quartate con San Marco, et che li fece le spese. La sera li feno una festa con alcune damisele. *Conclusive*, li feno grandissimo honor, et poi li disse haver comandamento dil re di honorar diti ambadori, et che era propinquo uno araldo che veniva per acompagnarli

fino a Paris et farli far honor per tutta Franza. *Demum*, scrisseno di alcuni consulti, et mandono certi sumarii.

Et in questo zorno, fu fato la comission lhoro di quello havesseno a dir al re. Primo: congratularsi di la sua creatione et dimostrar a sua maestà quanto venetiani erano stati et volevano esser sempre in bona amicitia con esso re, et *similia*. *Demum*, che si soa maestà li diceva di far lianza o liga etc., dovesseno laudar il bon voler di sua maestà, et subito rescriber, perché li rescriveriano il voler nostro.

Ancora fu preso di far le mostre zeneral di le zente nostre d'arme, et darli le do page, chome fo [1013] ditto, et farli a dì ... di questo in tre luogi, a Verona, a Brexa, et a Sazil in Friul.

In questi giorni, nel consejo di pregadi, fo conduto el principe di Salerno con provisione di darli ducati ... al mese. Et li fo dato ducati 2000 acciò tenisse li cavalli havea fino etc. Et col ducha di Urbino la praticha si teniva et si pratichava.

Et è da saper, chome a dì ... di l'istante, fo electo nel mazor consejo consier di Veniexia dil sestier di Castello Piero Donado, fo podestà a Brexa, da santa Maria Formosa, et avelo da Marco Antonio Morexini cavalier fo capitano a Padoa, di ballote 41 in gran consejo et 25 in scrutinio. Or la sera, per il stracho di tocharli la man et alegrezza, li vene la febre et cadè aplopeticho. Or fece il suo testamento, et non havea figlioli, et mandò a donar do vasi di porfido bellissimo a la Signoria nostra, et quelli fo di ordine dil collegio posti ne le zoje.

Sumario di nove mandate a la Signoria nostra per li oratori nostri vanno in Franza, scrite a dì 29 zugno.

Se dice che fiorentini sono d'acordo con el ducha de Milam, et che Fracasso va a lhoro soccorso contra pisani con 200 lanze, ancora che sia chi a Lorencino de' Medici che dissimula molto di questo (*sic*).

Li ambasatori di Spagna vechii et nuovi sono chi a che homo non li parla (*sic*), che monsignor de Roham e il gram cancelario menano le cosse secretamente che non se intendano.

El generale di Lingadoch è casso. Se disse ancora el generale de Provenza fiolo de San Malò, et cossì el thesoriero de Linguadoch. Sono cassi tanti officiali che è uno stupor.

De le cosse del re di romani ad Bergogna, non se ne parla più. Credemo non ne sarà niente. Tutavolta, el re non vole restituir le terre. Cussì li ha risposto.

El re non farà l'intrata sua per fin el terzo zorno de lujo, et la regina ozi venirà a Santo Germano incontro al re, accompagnata da li signori de Foys, Albret, Noringia et altri infiniti signori.

El zorno de la intrada a Paris, el re farà doy cavalieri del suo ordine. Non si pò sapere chi sarano.

El re di romani de presente se dia ritrovar a Friborgo per tener una dieta, el tuto per domandar dinari. Tutavolta havemo aviso che non haverà uno quatrino; che 'l re ha molte intelligentie con quelli signori de Alamagna, *et maxime cum* li principali.

[1014] Dicto re, haveva congregati qualche soldati, et questo solo per poter venire al suo disegno. Tuttavolta chi a se ne extima pocho (*sic*), perché tuta la Flandria et cussì li altri paesi del re di romani et quelli del fiolo, non voleno guerra con la majestà dil re. A dì 29 zugno 1498.

[1498 07 12]

A dì 12, *si have lettere da Milam*. Et el ducha era restato a Parma ad haver et scuoder la imposition imposta di ducati 60 milia, et haveva abuto bona quantità, et ritornava a Milano. Et chome intisi, in questi zorni havia mudato tre castelani, *videlicet* quello di Cremona, di Pizegoton, et Castelion, et mandava el signor Fracasso con ... homeni d'arme, havia dato fama, a Codignola in favor di madama di Forlì per le cosse et dubito di le zente nostri haveano mandate a Ravena; ma opinion era che l'andasse a Pisa, perché il ducha a tutto è disposto ajutar fiorentini, *unde* è in gram garbujo et in non bona disposition con la Signoria nostra. *Tamen*, inteso li honori fatti a li oratori nostri vano in Franza, mostra diventar piacevole, et non s'è caldo a l'ajuto di fiorentini come era. Et la liga che si diceva, non si deva perhò fuora, perché temevano non si discoverzer, et *maxime* dil poter di la Signoria nostra. Pur erano uniti, almeno, se non publica, *intelligentia secreta*, el papa, re di romani, ducha di Milan et fiorentini, et anche il re Fedrigo. Et il marchese di Mantoa, come ho scripto, era acordato con il ducha predito suo cugnado, et abuto danari per dar a le zente, et feva le mostre. *Et dicitur*, el ducha li promise, quando el fo a Mantoa, in termine di tre mexi di darli titolo condecante che li piaceria. Et per avisi abuti da Milano, in questi giorni se diceva per Milan el magnifico Zuam Bentivoy esser conduto a stipendio di Milano etc.

[1498 07 13]

A dì 13, *da Roma*, *sì have lettere di 8 et poi di 9*. Prima come el vescovo di Calagora era stà publicato il suo processo et lecto in concistorio, et condanato chome ereticho *ad perpetuas carceres*. *Tamen*, il suo mal fu per la richeza che havia di danari contanti, et perhò fo privato, et il suo episcopato dato via.

Item, come Orsini et collonesi haveano insieme tra l'horò fato pace et acordo senza saputa dil pontifice, et era stà quasi miracolo, che quello che con tanta faticha il papa et il cardinal Sanseverino si havia fatichato di far et non haveva potuto, a hora l'horò medemi erano rimasti d'acordo et fato li capitoli, li quali potendo averli li scriverò quivi. Et restituino li presoni ambe parte et il stato tutto, et feno parentado insieme, *videlicet* etc.